
Vzdělávací obsah předmětu:  Informatika      Ročník: 6 

Strana 1 z počtu 3 

Učivo ŠVP – tématické celky, témata Ročníkové výstupy ze ŠVP 

Mezipředmětové vztahy a 

průřezová témata 
 

1. Služby internetu 

 

1.1 Služby internetu – online komunikace, 

internetové obchody, internetové 

bankovnictví, rozhlasové a televizní 

bankovnictví 

1.2 Posuzování věrohodnosti informací na 

internetu 

1.3 Autorská práva a internet 

 

2. Windows 

 

2.2 Konfigurace WINDOWS – datum, čas, 

klávesnice,myš, obrazovka, přidat, 

odebrat programy,síťové nastavení atd. 

2.3 Konfigurace tisku – přidání nové 

tiskárny, konfigurace nainstalované 

tiskárny, tisková fronta, zrušení tiskových 

úloh. 

2.4 Základní operace se schránkou – 

kopírování dat do schránky, vyjmutí dat 

do schránky, vložení dat ze schránky. 

2.5 Práce s utilitami WINDOWS – 

kalkulačka, průzkumník, přehrávač 

multimédií, malování, systémové 

nástroje, defragmentace disku, čistění 

disku, WordPad atd. 

 

 

 

 

Žák je obeznámen s možnostmi komunikace, 

nákupů a bankovních transakcí pomocí internetu 

a s jejich pozitivy i negativy. Chápe význam 

pojmu autorská práva a je seznámen s potřebou 

jejich dodržování. 

 

 

 

 

 

 

Žák umí nakonfigurovat počítač podle svých 

potřeb, včetně nastavení aktuální tiskárny. 

 

Žák umí nastavit tiskárnu, nainstalovat ovladače. 

 

 

 

Žák umí využít schránku k základním operacím. 

 

 

Žák umí pracovat se základními utilitami 

WINDOWS. 

 

 

 

 

 

 

 

ZSV – finanční gramotnost 

LDV, HV – autorská práva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M – práce s kalkulačkou 

VV – základy práce s grafikou 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – základy pravopisu 

 

 

 

 

 

 



Vzdělávací obsah předmětu:  Informatika      Ročník: 6 

Strana 2 z počtu 3 

3 Textové editory, WORD, Write 

 

3.2 Spuštění programu. 

3.3 Otevření a uložení souboru. 

3.4 Menu, panely nástrojů 

3.5 Zobrazení 

3.6 Pohyb v dokumentu ( klávesnice, 

myš ). 

3.7 Označení části textu do bloku. 

3.8 Česká a anglická klávesnice 

3.9 Psaní a oprava již vytvořeného textu, 

úprava nečistopisu do podoby 

dokumentu. 

3.10 Základní typografická pravidla ( psaní 

mezer za interpunkčními znaky atd. ). 

3.11 Písmo – druhy, velikost, tučné, 

podtržené, kurzíva, barva ) 

3.12 Práce s panely nástrojů. 

3.13 Práce s odstavcem, tabulátory 

3.14 Vložení obrázků – WordArt, klipart, 

formát obrázku ( velikost, barvy a čára 

– výplně a ohraničení ) 

 

4 Grafické editory 

 

4.2 Použití jednoduchého grafického 

editoru  ve WINDOWS – malování 

4.3 Spuštění editoru pomocí tlačítka 

START 

4.4 Hlavní menu – soubor, úpravy, 

zobrazit, obrázek, barvy. 

4.5 Práce s panelem nástrojů – kreslení 

základních tvarů pomocí tužky 

 

 

Žák ovládá základy práce s textovými editory. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák při psaní textů uplatňuje základní 

typografická pravidla. 

 

 

 

 

 

Žák dbá na dodržování základních estetických 

pravidel při vytváření dokumentů. 

 

 

 

 

Žák umí spustit jednoduchý grafický editor 

malování  ve WINDOWS, umí udělat zástupce 

tohoto programu na ploše. 

 

Žák umí pracovat s hlavním menu. 

 

Žák umí vytvořit jednoduchý grafický obrázek 

 

 

 

 

ČJ  – základní typografická pravidla 

pro tvorbu dokumentů. 

 

 

 

 

 

VV – výtvarná hlediska při tvorbě 

dokumentů. 

MKV – různá podoba dokumentů pro 

různá prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – základní pravidla pro vkládání 

textů ke grafickým obrázkům 

MKV – grafické vnímání je stejné ve 

všech kulturách 

MDV – tvorba mediálních sdělení, 

reklamní prvky  

 

 

 

 



Vzdělávací obsah předmětu:  Informatika      Ročník: 6 

Strana 3 z počtu 3 

( úsečka, křivka, obdélník, 

mnohoúhelník, elipsa atd.), volba 

tloušťky čáry, vybarvování uzavřených 

ploch ( plechovka, štětec atd. ), efekty 

( sprej, kapátko atd.), mazání – použití 

gumy, vkládání textu do obrázku 

 

 

4.6 Ukládání vytvořeného obrázku do 

souboru a další práce s ním. 

 

5 Samostatná práce na PC 

 

5.2 Samostatná správa dat ve WINDOWS 

– správa dat na disku, základní diskové 

operace 

5.3 Samostatné vytváření textových 

dokumentů 

5.4 Samostatné vytváření grafických 

dokumentů 

 

 

 

s použitím všech funkcí, které nabízí panel 

nástrojů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák při konečném zpracování obrázku dodržuje 

obecné zásady tvorby grafiky a textových 

dokumentů. 

 

 

Žák samostatně vytváří textové a grafické 

dokumenty. 

 

 

VV – základní zásady při tvorbě 

grafických obrázků 

 

 

 

ČJ – základní pravidla pro tvorbu 

textových a grafických dokumentů. 

VV – výtvarná hlediska při tvorbě 

dokumentů. 

 

 

MDV – různá podoba dokumentů pro 

různá prostředí. 

 

 


